

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện lập hồ sơ và tổ chức cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện**

Thực hiện Quyết định 36/2017/QĐ-UBND ngày 05/12/2017 của UBND tỉnh Quảng Trị về ban hành quy chế phối hợp lập hồ sơ và tổ chức cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 2673/KH-UBND ngày 20/6/2017 của UBND tỉnh Quảng Trị về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020, UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện lập hồ sơ và tổ chức cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích chung:**

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác điều trị nghiện ma túy (sau đây gọi là nghiện) nhằm giảm tác hại của nghiện ma túy, kiềm chế sự gia tăng số người nghiện mới, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, nâng cao sức khỏe nhân dân; trợ giúp người nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Thực hiện đa dạng hóa các hình thức điều trị, theo hướng khuyến khích tăng dần số người điều trị tại gia đình, cộng đồng, bắt buộc cai nghiện tại cơ sở cai nghiện.

- Thực hiện các giải pháp toàn diện, kiên trì, xác định điều trị lâu dài, liên tục; tăng cường chất lượng cung cấp các dịch vụ, tư vấn, tạo việc làm, đẩy lùi người sử dụng ma túy và hạn chế lây nhiễm HIV/AIDS do tiêm chích ma túy.

**2. Mục đích cụ thể:**

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác cai nghiện và quản lý sau cai, nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự ủng hộ, tích cực tham gia của gia đình người nghiện và nhân dân trong việc vận động người nghiện ma túy đi cai nghiện theo các hình thức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, tại cơ sở cai nghiện và giúp đỡ người sau cai nghiện phòng tái nghiện.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm trong hệ thống chính trị cấp huyện, xã trong công tác quản lý, phân loại đối tượng nghiện ma túy, cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Tăng cường dạy nghề, lao động sản xuất, cung cấp cơ sở vật chất, từng bước cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của người nghiện, giúp họ có cơ hội tìm được việc làm khi về cộng đồng.

- Đẩy mạnh công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, nâng cao chất lượng các hoạt động cất cờn, tư vấn, hướng nghiệp và quản lý, hỗ trợ sau cai tại cộng đồng.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ làm công tác cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai tại các cơ sở cai nghiện và cộng đồng.

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN**

**1. Phạm vi:** 9/9 xã, thị trấn trên địa bàn huyện

**2. Đối tượng:** Người nghiện ma túy

## **III. XÁC ĐỊNH HÌNH THỨC, THẨM QUYỀN XÁC ĐỊNH NGHIỆN MA TÚY, HOẠT ĐỘNG CỦA TỔ TƯ VẤN**

**1. Hình thức cai nghiện ma túy:**

- Cai nghiện ma túy tại gia đình - cộng đồng.

- Cai nghiện ma túy tại Trung tâm (cơ sở) cai nghiện bắt buộc.

**2. Xác định nghiện ma túy:**

- Đã có hồ sơ xử lý về hành vi sử dụng ma túy trái phép lưu trữ tại địa phương của các ngành chức năng chứng nhận, hoặc văn bản tự khai báo của thân nhân gia đình, của bản thân người nghiện.

- Có kết quả xét nghiệm dương tính với ma túy theo quy định của pháp luật.

**3. Hoạt động của Tổ tư vấn thẩm định hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm:**

- Tổ tư vấn thẩm định hồ sơ theo Quyết định số 205/QĐ-UBND, ngày 08/3/2018 của UBND huyện Cam Lộ.

- Tổ thẩm định hồ sơ làm việc khi có hồ sơ thực hiện theo chế độ tập thể, xem xét và biểu quyết từng trường hợp cụ thể, kết luận đề nghị theo đa số. Trường hợp số phiếu biểu quyết bằng nhau thì quyết định cuối cùng thuộc về ý kiến của Tổ trưởng Tổ thẩm định hồ sơ.

## **IV. QUY TRÌNH LẬP HỒ SƠ, PHỐI HỢP THỰC HIỆN ÁP DỤNG CAI NGHIỆN MA TÚY VÀO TRUNG TÂM**

**1. Quy trình lập hồ sơ, thủ tục áp dụng biện pháp tự nguyện tại gia đình- cộng đồng:**

- Bản thân và gia đình người cai nghiện ma túy tự giác khai báo tình trạng nghiện và đăng ký hình thức cai nghiện tự nguyện tại gia đình - cộng đồng với Tổ công tác cai nghiện của xã, thị trấn.

- Khi tiếp nhận hồ sơ đăng ký, Tổ công tác cai nghiện tại gia đình - cộng đồng (sau đây viết tắt là Tổ công tác cai nghiện) phối hợp với gia đình và bản thân người nghiện ma túy thống nhất kế hoạch cai nghiện và trình Chủ tịch UBND xã, thị trấn.

- Khi tiếp nhận hồ sơ, Chủ tịch UBND xã, thị trấn quyết định áp dụng biện pháp cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình - cộng đồng.

- Khi nhận được quyết định áp dụng biện pháp cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình - cộng đồng. Tổ công tác cai nghiện phối hợp với gia đình người đăng ký cai nghiện triển khai thực hiện kế hoạch cai nghiện theo quy định của pháp luật.

**2. Quy trình phối hợp lập hồ sơ, thủ tục áp dụng biện pháp cai nghiện ma túy bắt buộc tại gia đình - cộng đồng:**

- Khi tiếp nhận hồ sơ do Công an xã, thị trấn đề nghị, Tổ công tác cai nghiện thẩm tra hồ sơ, xây dựng kế hoạch cai nghiện, trình Chủ tịch UBND xã, thị trấn xem xét, quyết định.

- Khi tiếp nhận hồ sơ, Chủ tịch UBND xã, thị trấn xem xét, quyết định.

- Khi nhận được quyết định áp dụng biện pháp cai nghiện ma túy bắt buộc tại gia đình - cộng đồng, Tổ công tác cai nghiện phối hợp với gia đình người đăng ký cai nghiện ma túy triển khai thực hiện kế hoạch cai nghiện theo quy định của pháp luật.

### **3. Quy trình phối hợp lập và thẩm định hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm:**

- Kể từ khi phát hiện người có hành vi sử dụng ma túy trái phép, các cơ quan chức năng và địa phương thực hiện lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định của pháp luật gửi đến phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; đồng thời, thông báo bằng văn bản về việc lập hồ sơ đến người bị đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc hoặc người đại diện hợp pháp của họ được biết.

- Trong thời hạn 02 ngày làm việc, kể từ khi nhận được hồ sơ đề nghị của cơ quan lập hồ sơ, Tổ tư vấn thẩm định hồ sơ triệu tập họp.

- Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ khi kết thúc cuộc họp thẩm định hồ sơ, Trưởng phòng Tư pháp có trách nhiệm gửi văn bản đã xác định tính pháp lý hồ sơ đề nghị đến Trưởng phòng Lao động - TBXH để hoàn tất hồ sơ gửi Tòa án nhân dân huyện.

*Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ thì có văn bản đề nghị cơ quan lập hồ sơ bổ sung, trong đó nêu rõ lý do và các tài liệu cần bổ sung vào hồ sơ. Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản yêu cầu, cơ quan lập hồ sơ phải bổ sung các tài liệu theo yêu cầu. Sau thời hạn trên, nếu hồ sơ không được bổ sung, Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trả lại hồ sơ cho cơ quan lập hồ sơ đồng thời thông báo bằng văn bản cho Trưởng phòng Tư pháp và người bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.*

\* Hồ sơ gửi Tòa án nhân dân quận, huyện gồm:

1. Toàn bộ hồ sơ đề nghị của cơ quan lập hồ sơ.
2. Biên bản cuộc họp Tổ tư vấn thẩm định hồ sơ đề nghị.
3. Văn bản xác định tính pháp lý hồ sơ đề nghị của Trưởng phòng Tư pháp.
4. Văn bản đề nghị của Trưởng phòng Lao động - TB&XH.

- Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận được quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc của Tòa án nhân dân huyện, cơ quan Công an huyện chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đưa người đi thi hành quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội:**

- Thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác cai nghiện ma túy, tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch về công tác cai nghiện ma túy.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể, địa phương kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác cai nghiện ma túy trên huyện.

- Phối hợp, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác cai nghiện ma túy. Hỗ trợ dạy nghề, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của người nghiện, giúp họ có cơ hội tìm được việc làm khi về cộng đồng.

## 2. Công an huyện:

- Cung cấp số liệu, phối hợp, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp cai nghiện ma túy. Đồng thời, tổ chức đưa người đã có quyết định áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc vào cai nghiện tại Trung tâm.

- Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng làm công tác cai nghiện, hướng dẫn sử dụng các loại trang thiết bị, công cụ hỗ trợ cho cán bộ làm công tác điều trị theo sự chỉ đạo của Công an tỉnh, UBND huyện.

- Hỗ trợ lực lượng bảo vệ an ninh trật tự, phối hợp với các ngành chức năng bảo đảm an toàn, xử lý các tình huống xấu xảy ra trong quá trình tổ chức, thực hiện cai nghiện ma túy tại gia đình - cộng đồng, tại Cơ sở quản lý (nếu có).

- Phối hợp với các cơ quan chức năng điều tra, xử lý người cai nghiện ma túy tại gia đình - cộng đồng, người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định đang được quản lý tại huyện (nếu có) có hành vi vi phạm pháp luật.

## 3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế:

- Hướng dẫn thủ tục xác định nghiện ma túy và tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ y tế các Trạm y tế có tổ chức điều trị nghiện ma túy.

- Chỉ đạo các Trạm y tế phối hợp với Tổ công tác cai nghiện trong việc tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình - cộng đồng; xác định nghiện ma túy, phân loại nghiện; thực hiện điều trị cắt cơn nghiện ma túy. Hướng dẫn việc chữa bệnh bắt buộc đối với người nghiện ma túy mắc bệnh tâm thần có hành vi nguy hiểm cho xã hội.

- Hướng dẫn phác đồ điều trị nghiện ma túy tổng hợp; kiểm tra việc thực hiện các quy định chuyên môn trong hỗ trợ điều trị cắt cơn nghiện ma túy, phục hồi sức khỏe cho người nghiện ma túy tại gia đình - cộng đồng.

- Chỉ đạo Trạm y tế tiếp nhận, cứu chữa, quản lý người cai nghiện ma túy tại gia đình - cộng đồng, người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định đang được quản lý mắc các bệnh nặng do gia đình, Tổ công tác cai nghiện, chuyển đến; tiếp nhận điều trị người nghiện ma túy mắc bệnh tâm thần.

## 4. UBND các xã, thị trấn:

- Thành lập Tổ công tác cai nghiện ma túy, xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí và triển khai các hoạt động cai nghiện ma túy tại gia đình - cộng đồng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Tổ công tác cai nghiện tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình - cộng đồng. Thực hiện chế độ báo cáo, thông kê về công tác cai nghiện ma túy theo quy định.

- Lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp cai nghiện ma túy bắt buộc tại Trung tâm; hướng dẫn gia đình có người nghiện và các tổ chức đoàn thể địa phương tham gia quản lý người nghiện trong thời gian lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp cai nghiện ma túy bắt buộc tại Trung tâm.

- Thành lập các câu lạc bộ, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và các hoạt động xã hội khác nhằm giúp người cai nghiện ma túy phục hồi sức khỏe, nhân cách và sớm hòa nhập cộng đồng.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho người đã chấp hành xong quyết định cai nghiện ma túy được học nghề, tìm việc làm, vay vốn sản xuất và tiếp cận với các dịch vụ y tế, xã hội; tích cực phòng chống tái nghiện ma túy.

#### **5. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện; UBMTTQ và các đoàn thể huyện:**

- Tòa án nhân dân huyện đẩy nhanh tiến độ xem xét, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; phối hợp với Tổ tư vấn thẩm định hồ sơ và các cơ quan liên quan trong việc xử lý các trường hợp còn vướng mắc về hồ sơ, thủ tục xét xử đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể huyện đẩy mạnh việc vận động người nghiện và thân nhân gia đình người nghiện ma túy tự giác khai báo tình trạng nghiện và tự nguyện đăng ký hình thức cai nghiện; đồng thời, tích cực phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này.

#### **VI. KINH PHÍ**

- Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí gửi phòng TC- KH thẩm định trình UBND huyện bố trí đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Kinh phí tổ chức thực hiện tại các xã, thị trấn do UBND các xã, thị trấn bố trí thực hiện theo chế độ tài chính quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch thực hiện lập hồ sơ và tổ chức cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Lao động-TB&XH) để tổng hợp theo dõi, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Quảng Trị;
- Sở LĐ-TBXH;
- TT HU - HĐND - UBMTTQ huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐ-TBXH, Công an.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Anh Tuấn**